
Proponente: 42.A  
Proposta: 2024/1993

del   07/10/2024

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1174

del  15/10/2024

INGEGNERIA - EDIFICI

Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR M2C3-I1.1 NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
AOSTA  -  COD.  PROG.:  A_18001  -  CUP:  J81B22000860006  – 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  DIREZIONE OPERATIVA DELLA 
PARTE ARCHITETTONICA, IN CORSO D’OPERA, DEI LAVORI



COD. PROG.: A_18001

CIG: B3509F64EE

CUP: J81B22000860006 

RUP: Ing. ERMES TORREGGIANI

OGGETTO: PNRR M2C3-I1.1 NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AOSTA - 

COD.  PROG.:  A_18001  -  CUP:  J81B22000860006  – AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 

DIREZIONE  OPERATIVA  DELLA  PARTE  ARCHITETTONICA,  IN  CORSO  D’OPERA,  DEI 

LAVORI

IL DIRIGENTE 

Premesso che:

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  ID  n.  188  del  19/12/2023  dichiarata 

immediatamente esecutiva è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento 

Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  ID  n.  189  del  19/12/2023  dichiarata 

immediatamente esecutiva è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026 e i  

relativi allegati;

 con Deliberazione di Giunta Comunale ID n. 3 del 11/01/2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024 – 2026 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi,  ai 

sensi dell’art. 169 co 1 e 2.;

 con Deliberazione di Giunta Comunale ID n. 12 del 30/01/2024 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 e contestualmente, aggiornato il Piano 

Esecutivo di Gestione e relativi allegati, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale sopra 

richiamata ID n. 3/2024; 

 con Delibera di Consiglio Comunale ID n. 53/2024 del 25/03/2024 è stata approvata la 

VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2024  –  2026  E  RELATIVI 

ALLEGATI; 



 con Deliberazione di Giunta Comunale ID n. 122 del 16/05/2024 è stato approvato il 1^ 

aggiornamento al Piano Esecutivo di Gestione 2024 e alle sezioni 2.2 "Performance" e 3.3 "Piano 

triennale dei fabbisogni" del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale ID n. 81 del 29/07/2024, è stata approvata la 

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 – 2026 E 

RELATIVI ALLEGATI. VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ai sensi dell’art. 193 D. Lgs 

267/2000;

Premesso inoltre che:

 con Provvedimento di  incarico dirigenziale  PG n. 90567 del  28/05/2020 il  Sindaco ha 

attribuito all'Ing. Ermes Torreggiani la direzione del Servizio "Ingegneria edifici", a decorrere dal 

01/06/2020; 

 con Provvedimento di incarico dirigenziale - PG n. 171204 del 21/06/2024 – con il quale il 

Sindaco, Marco Massari,  nelle more della ridefinizione della struttura organizzativa, al fine di 

assicurare la funzionalità dei Servizi e degli Uffici comunali, in via transitoria ha confermato i 

precedenti  incarichi  dirigenziali  fino  al  18/10/2024,  salvo  cessazione  anticipata  o  diversa 

scadenza del contratto; 

Considerato che: 

 il  Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023 - 2025 del Comune di Reggio Emilia 

prevede nell'annualità 2023 l'intervento: "PNRR M2C3-I1.1 “NUOVA SCUOLA SECONDARIA DI 

1°grado AOSTA”":

- importo intervento Euro 12.644.000,00 (finanziati per Euro 1.160.000,00 dal Comune 

di Reggio Emilia, per Euro 10.440.000,00 dal PNRR, per Euro 1.044.000,00 dal FOI);

- CUP: J81B22000860006;

 con Provvedimento dirigenziale R.U.A.D. n. 988 del 06/06/2023 sono state conferite le 

funzioni  di  RUP  all’ing.  Ermes  Torreggiani  per  l’intervento  “PNRR-M2C3-I1.1  SM  Aosta: 

Sostituzione edilizia, realizzazione nuovo edificio previa demolizione dell’edificio esistente”;

 con Deliberazione di Giunta Comunale ID n. 226 del 28/09/2023, è stato approvato il  

progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  dell’intervento  sopra  indicato,  per  l’importo 

complessivo di Quadro Economico di Euro 12.644.000,00; 

 con Provvedimento dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1845 del  31/10/2023 è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’intervento sopra indicato;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  R.U.D.  313  del  20/03/2024  è  stato  approvato 

l’adeguamento del progetto esecutivo dell’intervento sopra citato alle Condizioni Generali della 



procedura di  gara esperita da INVITALIA, per l’importo complessivo di  Quadro Economico di  

Euro 12.644.000,00 IVA inclusa, così rideterminato:

Descrizione n. % su A) Importo 
parziale

Importo totale

A) LAVORI A BASE D’APPALTO

Lavori ribassati A1 € 9.771.094,03

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso A2 € 357.462,31

A) TOTALE LAVORI A BASE D’APPALTO € 10.128.556,34

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Incentivo (1,60% di A max) B1 1,22% € 125.000,00

Lavori in amministrazione diretta previsti in 
progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 
rimborsi IVA compresa (Ascensori)

B2 € 148.269,35

SPESE TECNICHE comprensive di CNPAIA 
4% e IVA 22% (12% di A max)

B3 11,89% € 1.220.000,00

Imprevisti e arrotondamenti IVA compresa (5% 
di A max)

B4 0,06% € 6.318,68

Pubblicità IVA compresa (0,50% di A max) B5 0,03% € 3.000,00

IVA sui lavori B6 10,00% € 1.012.855,63

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.515.443,66

IMPORTO TOTALE INTERVENTO € 12.644.000,00

a cui corrispondono le seguenti imputazioni:

- capitolo  di  entrata  9820/2  “PNRR-M2C3-I1.1  Contr.  min.  PNRR  ISTRUZIONE-

Costruzione  nuove  scuole  (Avv.pubbl  prot.  48048  del  2/12/2021)-  A_18001  SM 

AOSTA:  Sostituzione  edilizia,  realizz  nuovo  edificio  previa  demoliz  dell’edificio 

esistente-  CUP  J81B22000860006  (vegg  cap  U  40052/31)”,  per  l’importo 

complessivo di Euro 11.484.000,00;

- capitolo di spesa 40052/31 “PNRR-M2C3-I1.1 - A_18001 SM AOSTA: Sostituzione 

edilizia,  realizzazione  nuovo  edificio  previa  demolizione  dell’edificio  esistente  (fin 

PNRR ISTRUZIONE - Costruzione scuole nuove - CUP J87B22000800006 (vegg 

cap  E/9820/2)”  Missione/Programma:  04.02  piano  finanziario:  2.02.01.09.003  del 

bilancio 2023 e riportati  nell’esercizio finanziario 2024 a seguito di riaccertamento 

effettuato  in  sede  di  chiusura  contabile  2023,  per  l’importo  complessivo  di  Euro 

11.484.000,00, di cui Euro 35.493,27 già liquidati nel 2023;

- capitolo  di  spesa  40052/34  “PNRR-M2C3-I1.1-  PNRR Costruzione  scuole  nuove- 

A_18001  SM  AOSTA:  Sostituzione  edilizia,  realizzazione  nuovo  edificio  previa 

demolizione  dell’edificio  esistente-  CUP  J81B22000860006  (quota  parte 

cofinanziamento comunale mediante applicazione di avanzo amministrazione 2022 

destinato  a  investimento  derivante  da  concessioni  edilizie)”,  Piano  Finanziario 



2.02.01.09.003 Missione/Programma 04.02 del bilancio 2023, e riportati nell’esercizio 

finanziario 2024 a seguito di riaccertamento effettuato in sede di chiusura contabile 

2023, per l’importo complessivo di Euro 1.160.000,00.

Dato atto che:

 il Servizio Ingegneria Edifici del Comune di Reggio Emilia ha in previsione la redazione di 

numerosi  progetti  riguardanti  sia  la  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  fabbricati  in 

proprietà sia la realizzazione di nuove opere sul territorio comunale tra cui progetti PNRR che 

dovranno essere realizzati entro breve tempo per rispettare le milestones imposte dal Regime 

PNRR,  per  i  quali  si  rende  necessaria  la  nomina  di  figure  professionali  in  possesso  di 

specialistiche  competenze  in  grado  di  assumere  la  progettazione  e  direzione  operativa  e  il 

coordinamento della sicurezza ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. 81/2008; 

 poiché  il  Comune  di  Reggio  Emilia  non  dispone  all’interno  del  proprio  organico  di 

sufficiente  personale  specializzato,  e  trattandosi  di  affidamento  di  servizio  tecnico di  importo 

inferiore  a Euro 140.000,00,  si  intende procedere  mediante  affidamento  diretto  senza previa 

consultazione di due o più operatori economici a figura professionale esterna secondo quanto 

previsto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;

 si è ritenuto di interpellare per il servizio di Direzione Operativa della parte architettonica, 

in  corso  d’opera,  dei  lavori  relativi  all’intervento  denominato:  PNRR-M2C3-I1.1  SM AOSTA: 

SOSTITUZIONE  EDILIZIA,  NUOVO  EDIFICIO  PREVIA  DEMOLIZIONE  DELL’EDIFICIO 

ATTUALE - CUP: J81B22000860006 – RUP: Ing. Ermes Torreggiani – CIG B3509F64EE  l’Arch. 

Luigi Franciosini, con sede in Sutri (VT) Via delle Colombe 24 – C.F. FRNLGU57E27G148R - 

P.IVA 02268660566, soggetto di comprovata esperienza individuato per aver già svolto numerosi 

incarichi analoghi per prestazioni simili, non comuni per tipologia, tecnologia e materiali e che 

richiedono esperienza e conoscenze specialistiche particolari, invitandolo alla presentazione su 

MePA di  offerta  su  un  importo  a  base  d’asta  di  complessivi  Euro  28.902,93,  oltre  oneri  

previdenziali al 4% e IVA al 22%;

 l’Arch.  Luigi  Franciosini  (C.F.  FRNLGU57E27G148R  -  P.IVA  02268660566)  in  data 

20/09/2024 ha presentato l’offerta  economica RDO n.  4647055 – CIG  B3509F64EE  di  Euro 

19.746,48,  oltre  oneri  previdenziali  al  4% pari  ad Euro 789,86,  ed IVA al  22% pari  ad Euro 

4.518,00, per un totale di Euro 25.054,34 inclusi oneri previdenziali ed IVA;

 in conformità alle  disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L. 136/2010 

come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, al presente affidamento è stato 

attribuito il Codice Identificativo di Gara (CIG) B3509F64EE;

 si ritiene quindi dover procedere speditamente all’affidamento del servizio all’Arch. Luigi 

Franciosini (C.F. FRNLGU57E27G148R - P.IVA 02268660566), iscritto all’Ordine degli Architetti 



della Provincia di Viterbo al n. 207-A, per un compenso complessivo di Euro 25.054,34, inclusi  

oneri previdenziali al 4% e IVA al 22%.

Precisato che:

 l’attività in oggetto prevede un corrispettivo inferiore ad Euro 140.000,00 ed è pertanto 

possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b D. Lgs. 36/2023;

 l’affidamento  rispetta  il  principio  di  rotazione  di  cui  all’art.  49  D.  Lgs.  36/2023  ed  i  

parametri  introdotti  dalla  circolare  della  Segreteria  Generale  PG  182301  del  14/07/2023  in 

materia di rotazione degli affidamenti;

 trattandosi di interventi finanziati con risorse PNRR è possibile procedere all’affidamento 

in pendenza della verifica dei requisiti dell’operatore economico;

 il  soggetto  selezionato  ha  presentato  le  autocertificazioni  in  merito  al  possesso  dei 

requisiti generali e speciali previsti e tutte le ulteriori dichiarazioni ex lege previste ed ha assunto 

l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari per il contratto da stipulare rendendone dichiarazione 

secondo la disciplina contenuta nella L. 136/2010;

 è stata inoltrata la richiesta dell’attestazione di regolarità contributiva.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  come  prescritto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

 il T.U. D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli artt. 107, 183, 192 

 l’art. 59 dello Statuto Comunale

 l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune

 gli artt.14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi

 il D. Lgs. 36/2023 art.41, art 42, art 49

DETERMINA

in qualità di RUP e di Dirigente del Servizio:

1)  di  affidare all’Arch.  Luigi  Franciosini  (C.F.  FRNLGU57E27G148R -  P.IVA 02268660566)  il 

SERVIZIO DI DIREZIONE OPERATIVA ARCHITETTONICI, IN CORSO D’OPERA, DEI LAVORI 

RELATIVI  A  “PNRR-M2C3-I1.1  SM  AOSTA:  SOSTITUZIONE  EDILIZIA,  NUOVO  EDIFICIO 

PREVIA DEMOLIZIONE DELL’EDIFICIO ATTUALE” -  Codice Progetto A_18001 – Codice CUP 



J81B22000860006, - CIG  B3509F64EE  per Euro 19.746,48, oltre oneri previdenziali al 4% pari 

ad Euro  789,86 ed IVA al 22% pari ad Euro   4.518,00, per un totale di Euro 25.054,34 inclusi 

oneri previdenziali e IVA, a fronte di offerta pervenuta su MePa n. 4647055;

2)  di  impegnare la  spesa di  Euro  25.054,34 con imputazione alla  prenotazione di  impegno 

2024/425/3 alla Missione/Programma 04.02, Titolo 2°, codice del piano finanziario 2.02.01.09.003 

del Bilancio 2024 -2026, annualità 2024, al capitolo  40052/31 denominato “PNRR-M2C3-I1.1 - 

A_18001  SM  AOSTA:  Sostituzione  edilizia,  realizzazione  nuovo  edificio  previa  demolizione 

dell’edificio  esistente  (fin  PNRR  ISTRUZIONE  -  Costruzione  scuole  nuove-  CUP 

J81B22000860006 (vegg  cap  E/9820/2)”,  Codice  Progetto   A_18001,  Codice  CUP 

J81B22000860006 – CIG B3509F64EE - centro di costo 124 Servizi di ingegneria – edifici

3)  di  approvare lo  schema  di  Contratto  il  SERVIZIO  DI  DIREZIONE  OPERATIVA 

ARCHITETTONICI,  IN  CORSO  D’OPERA inerente  i  lavori  di:  “  PNRR  M2C3-I1.1  NUOVA 

SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  AOSTA  -  COD.  PROG.:  A_18001  -  CUP: 

J81B22000860006  la cui  stipula del contratto avverrà tramite MePa nell’ambito della trattativa 

n.4647055;

4)  di  disporre l’invio alla Ragioneria per le procedure di cui all’art. 183, 7° comma, del D. Lgs.  

267/2000.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO


	Proponente: 42.A
	Proposta: 2024/1993
	del 07/10/2024
	
	INGEGNERIA - EDIFICI
	Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2024-10-15T17:35:45+0200
	ERMES TORREGGIANI




